
Dziesmu un deju svētku tradīcija

ir mūsu pašu spoguļattēls

Svētku dalībnieku secinājums, izvērtējot

2013.gada Dziesmu un deju svētkus



Aptauja par valsts mērķdotāciju un 
atlīdzībām kolektīvu vadītājiem

Mērķis

1. noskaidrot kolektīvu vadītāju un pašvaldību viedokli par valsts 
mērķdotāciju (2012.-2014.);

2. Noskaidrot kolektīvu vadītāju apmierinātību ar dibinātāja 
sniegto atbalstu, t.sk. atlīdzību;

3. Saskaņā ar aptaujas rezultātiem, risināt problēmas.

Īstenotājs

Latvijas Nacionālais kultūras centrs sadarbībā ar Latvijas Kultūras 
akadēmiju (iesaistot topošos sociologus)

Aptaujas norise 

2014.gada jūlijs - oktobris



Aptaujas dalībnieki

• 574 māksliniecisko kolektīvu vadītāji, t.sk.

- 33% vairāk nekā 21 gadu, 45% - no 4 līdz 20
gadi strādā nozarē;

- 72% vecumā no 25 līdz 54 gadiem;

- 89% augstākā izglītība;

- aptaujā piedalās 80% sieviešu ☺

• 111dibinātāji, t.sk. 68 pašvaldības (78 %
respondentu), bez tam kopā 35 viedokļi no
vairākām pašvaldību institūcijām vienas
pašvaldības ietvaros.



Mākslinieciskā kolektīva veids (dalība aptaujā)

32%

29%

18%

12%

9%

5%

4%

3%

2%

1%

Deju kolektīvs

Koris

Vokālais ansamblis

Amatierteātris

Folkloras kopa, etnogrāfiskais
ansamblis vai cita tradicionālās…

Cita atbilde

Tautas lietišķās mākslas studija

Pūtēju orķestris

Tautas mūzikas grupa (kapela)

Kokl ētāju ansamblis

n = 574

63 % koprepertuāra kolektīvi



Dalība kā kolektīva vadītājam 
Vispārējos latviešu Dziesmu un deju svētkos

75%

56%

43%
34%

28%
23% 20%

0.2%

2013 2008 2003 1998 1993 1900 Nav

piedalījies

Grūti

pateikt

n = 574

Atbildi “nav piedalījies” sniedz  
kolektīvu vadītāji, kas nav t.s. 
koprepertuāra kolektīvi.



Cik mākslinieciskos kolektīvus vada 
viens kolektīva vadītājs?

n = 574

6

53%

28%

10%

4% 3% 2%

1 2 3 4 5 6 vai vairāk



Vēsture 2002.- 2009.

425

547 547 547 622

773

858
882 882

355 513

349 874

349 874

349 874

471 740

746 922

904 169

982 796
622 434

0 0

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

900 000

1 000 000

1 100 000

400

500

600

700

800

900

1000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009* 2009** 2010 2011

Mērķdotāciju apjoms (LVL) un tās pretendenti (kolektīvu skaits) 

MD pretendenti MD apjoms, Ls
* I pusgads

** krīze



Mērķdotācija 2012.-2014.

1614

1649

1681

1667

€ 669 193 € 669 193

€ 786 592
€ 728 678 +

€ 57915 

€ 150 000

€ 350 000

€ 550 000

€ 750 000

1600

1650

1700

2012 2013 2014 2015*

Mērķdotācijas apjoms euro un tās pretendenti (kolektīvu skaits) 

2012.-2015.

MD pretendenti MD apjoms, Ls

* Prognoze

Mērķdotācijas piešķiršanas princips 1+ 1, jeb pašvaldības finansējums + mērķdotācija (šo mērķdotāciju 
piešķir t.s. “kultūras resora” kolektīviem; šo mērķdotāciju nepiešķir kolektīviem, kas saņem interešu 

izglītības mērķdotāciju – tie ir vispārējās un interešu izglītības mākslinieciskie kolektīvi)



Mērķdotācijas sadalījums pa nozarēm 
(2015.gada plāns)

KorisKorisKorisKoris
22%22%22%22%

Tautas deju Tautas deju Tautas deju Tautas deju 
kolektīvskolektīvskolektīvskolektīvs

33%33%33%33%

Pūtēju orķestrisPūtēju orķestrisPūtēju orķestrisPūtēju orķestris
3%3%3%3%AmatierteātrisAmatierteātrisAmatierteātrisAmatierteātris

4%4%4%4%

FolklorasFolklorasFolklorasFolkloras kopakopakopakopassss
13%13%13%13%

Koklētāju Koklētāju Koklētāju Koklētāju 
ansamblisansamblisansamblisansamblis

3%3%3%3%

Tautas mūzikas Tautas mūzikas Tautas mūzikas Tautas mūzikas 
ansamblisansamblisansamblisansamblis

2%2%2%2%

Tautas lietišķās Tautas lietišķās Tautas lietišķās Tautas lietišķās 
mākslas studijasmākslas studijasmākslas studijasmākslas studijas

6%6%6%6%

Vokālais Vokālais Vokālais Vokālais 
ansamblisansamblisansamblisansamblis

14%14%14%14%



Kolektīvu vadītāju apmierinātība ar dibinātāja 
sniegto atbalstu (I)

10

13%

41%

30%

9%

3% 1% 3%

Situācija kopumā 

n = 574

84% : 16%

6%

28% 29%

22%

11%

3% 1%

Atbalsts kolektīva darbībai (t.sk. tērpi, 

mūzikas instrumenti u.c.)

n = 574

63% : 37%



Kolektīvu vadītāju apmierinātība ar dibinātāja 
sniegto atbalstu (II)

11

13%

56%

20%

6.5%
3%

0.5% 1%

Iespēja piedalīties starpsvētku laika 

pasākumos savā nozarē

n = 574

89% : 11%

8%

39%

21%
17%

8%
2%

5%

Iespēja pilnveidot profesionālo 

meistarību (tālākizglītoties)

n = 574

68% : 32%



Kolektīvu vadītāju apmierinātība ar dibinātāja 
sniegto atbalstu (III)

12

1%

16%

26% 26%

20%

9%

2%

Apmierinātība ar atlīdzību

n = 574

43% : 57%

5%

38%

28%

13%
8%

2%
6%

Apmierinātība ar darba sociālo atzinību 

(apbalvojumi utml.)

n = 574

71% : 29%



Kolektīvu vadītāju priekšstats par to, kas nosaka viņa 
atlīdzību par mākslinieciskā kolektīva vadīšanu

11%

21%
23%

6%

39%

Pašvaldības vadītājs / arī
cits dibinātājs

Pašvaldības deputāti Pašvaldības nolikums Cita atbilde Grūti pateikt

n = 574

23% aptaujas dalībnieku ir informēti  un 
zina, ka viņu atlīdzība tiek noteikta, 
pamatojoties uz konkrētās pašvaldība, tās 
institūcijas vai cita dibinātāja apstiprināta 
nolikuma. 77% to nezina , nav par to 
informēti.

13



Vai kolektīva dibinātājam ir iekšējs normatīvais akts, kas nosaka 
māksliniecisko kolektīvu vadītāju atlīdzību?

47%

43%

10%

Visi dibinātāji

Jā, ir Nē, nav Grūti pateikt

n = 111

54%40%

6%

Pašvaldības

Jā, ir Nē, nav Grūti pateikt

n = 87

14



Mākslinieciskā kolektīva vadītāja un dibinātāja darba 
tiesiskās attiecības

68%

31%

18%

5%
2%

Visi dibinātāji Tiesiskās attiecības
nodibinātas ar
DARBA LĪGUMU

Tiesiskās attiecības
nodibinātas ar
UZŅĒMUMA
LĪGUMU

Darba ņēmējs ir
PAŠNODARBINĀTAIS

Cita atbilde

Grūti pateikt

n=111

83%

28%

17%

1%

Pašvaldības Tiesiskās
attiecības
nodibinātas ar
DARBA LĪGUMU

Tiesiskās
attiecības
nodibinātas ar
UZŅĒMUMA
LĪGUMU

Darba ņēmējs ir
PAŠNODARBINĀT
AIS

Cita atbilde

n = 87

15



Darba devējs, aprēķinot atlīdzību kolektīva vadītājam par kolektīva 
vadīšanu, ņem vērā šādu nostrādāto darba stundu apjomu nedēļā:

41% 41%

15% 15%

3%

16%

Par
mazāk

nekā 10
stundām

Par 11
līdz 20

stundām

Par 21
līdz 30

stundām

Par 31
līdz 40

stundām

Par 41
un vairāk
stundām

Grūti
pateikt

Visi dibinātāji

n = 111

43%

48%

17% 16%

3%

10%

Par
mazāk

nekā 10
stundām

Par 11
līdz 20

stundām

Par 21
līdz 30

stundām

Par 31
līdz 40

stundām

Par 41 un
vairāk

stundām

Grūti
pateikt

Pašvaldības

n = 87

16



Kā savu ieguldīto darbu stundās nedēļā novērtē 
kolektīva vadītājs

17

73%

15%

5%

1% 0.5%
4% 2%

Vidējais  nostrādāto stundu skaits 

nedēļā ar vienu māksliniecisko 

kolektīvu

n = 574

4%

8%

29.5%

21%

12%

10%

7%

5.5%

1%

1%

0.3%

0.2%

0.2%

0.3%

Grūti pateikt

Līdz 50 EUR

51 – 100 EUR 

101 - 150 EUR

150 – 200 EUR

201 – 250 EUR 

251 – 300 EUR 

301 – 350 EUR 

351- 400 EUR

401 – 450 EUR 

451 – 500 EUR 

501 – 550 EUR 

551 – 600 EUR 

Kolektīva vadītāja ienākumi pirms nodokļu 

nomaksas par viena tautas mākslas kolektīva 

vadīšanu 

n = 574



Kolektīva dibinātāja noteiktās atlīdzības kolektīvu 

vadītājiem un valsts mērķdotācijas attiecība

75%

12%

6%

3% 4%Visi dibinātāji

Kolektīva dibinātāja noteiktā atlīdzība +  valsts mērķdotācija PALIELINA
kolektīva vadītāja kopējo atalgojumu

Kolektīva dibinātāja noteiktā atlīdzība +  valsts mērķdotācija
NEPALIELINA kolektīva vadītāja kopējo atalgojumu, jo ar mērķdotāciju
tiek kompensēta daļa no dibinātāja noteiktās atlīdzības
Ja kolektīva vadītājs saņem valsts mērķdotāciju, mākslinieciskā kolektīva
dibinātājs no savas puses atlīdzību nenodrošina

Cita atbilde

n=106

84%

13%

2% 1%Pašvaldības

Kolektīva dibinātāja noteiktā atlīdzība +  valsts mērķdotācija PALIELINA
kolektīva vadītāja kopējo atalgojumu

Kolektīva dibinātāja noteiktā atlīdzība +  valsts mērķdotācija NEPALIELINA
kolektīva vadītāja kopējo atalgojumu, jo ar mērķdotāciju tiek kompensēta
daļa no dibinātāja noteiktās atlīdzības
Ja kolektīva vadītājs saņem valsts mērķdotāciju, mākslinieciskā kolektīva
dibinātājs no savas puses atlīdzību nenodrošina

Grūti pateikt

n = 85 

18



Kā dibinātāji piešķir  konkrētam kolektīva vadītājam 
paredzēto mērķdotāciju?

72%

21%

2%
5%

Visi dibinātāji

Konkrētajam mākslinieciskajam kolektīvam paredzēto valsts
mērķdotācijas summu piešķir VIENAM kolektīva vadītājam

Konkrētajam mākslinieciskajam kolektīvam paredzēto valsts
mērķdotācijas summu piešķir VAIRĀKIEM kolektīva vadītājiem

Cita atbilde

Grūti pateikt n=101

72%

23%

4%

1%Pašvaldības

Konkrētajam mākslinieciskajam kolektīvam paredzēto valsts
mērķdotācijas summu piešķir VIENAM kolektīva vadītājam

Konkrētajam mākslinieciskajam kolektīvam paredzēto valsts
mērķdotācijas summu piešķir VAIRĀKIEM kolektīva vadītājiem

Cita atbilde

Grūti pateikt
n=85

19



Pārskatāmie jautājumi saistībā ar mērķdotāciju

76%

34%

22% 22%

2%
5%

Pašvaldības
Mērķdotācija ir nozīmīgs 
valsts atbalsta instruments, 
bet ir jāpārskata tās 
KOPĒJAIS APJOMS 

Mērķdotācija ir nozīmīgs 
valsts atbalsta instruments, 
bet ir jāpārskata tās 
SADALES KRITĒRIJI 

Mērķdotācija ir būtisks 
valsts atbalsta instruments, 
bet ir jāpārskata tās MĒRĶIS 

Mērķdotācija ir būtisks 
valsts atbalsta instruments, 
bet ir jāpārskata tās 
PRETENDENTU LOKS 

Mērķdotācija nav 
nepieciešama, jo kolektīvu 
dibinātājs savas 
kompetences ietvaros 
nodrošina kolektīvu vadītāju 
darba samaksu un VSAOICita atbilde

n = 87

72%

34%

23% 23%

2%
5%

Visi dibinātāji Mērķdotācija ir nozīmīgs
valsts atbalsta instruments,
bet ir jāpārskata tās KOPĒJAIS
APJOMS

Mērķdotācija ir nozīmīgs
valsts atbalsta instruments,
bet ir jāpārskata tās SADALES
KRITĒRIJI

Mērķdotācija ir būtisks valsts
atbalsta instruments, bet ir
jāpārskata tās MĒRĶIS

Mērķdotācija ir būtisks valsts
atbalsta instruments, bet ir
jāpārskata tās PRETENDENTU
LOKS

Mērķdotācija nav
nepieciešama, jo kolektīvu
dibinātājs savas kompetences
ietvaros nodrošina kolektīvu
vadītāju darba samaksu un
VSAOICita atbilde

n = 111

MD misija? 
kol.vad.viedoklis
73%- darba novērt.;
37% - repertuāra sagat.

KAM MD?
43% - darba samaksai;
28%- tērpiem, 
instrumentiem;
19% - līdzdalībai 

20


